REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

AGJENCIA E INTELIGJENCES FINANCIARE

PLANI I INTEGRITETIT
PER
AGJENCINE E INTELIGJENCES
FINANCIARE
2025 2027



DEKLARATE INSTITUCIONALE

m

Plani i Integritetit pérb&n nj& instrument & luftés kundér korrupsionit, i cili i shérben institucionit
n€ identifikimin, vlerésimin dhe parandalimin e térésisé s& risqeve qé cenojné integritetin. Forcimi
i integritetit dhe miratimi i masave sistematike antikorrupsion jané t&é réndésishme n& kuadér té
reformave t€ administratés publike, prioritet ky i cili z& njé vend kryesor né Strategjiné
Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024 — 2030, miratuar me Vendimin Nr. 859, daté 26.12.2024
“Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale kundér korrupsionit 2024-2030, planit t& veprimit 2024-
2026 n& zbatim t& saj dhe pasaportés sé treguesve t& performancés”.

Plani Integritetit t¢ Agjencisé té Inteligjencés Financiare Tetor 2025 - Tetor 2027, pérfshin njé
analiz€ t& vlerésimit t€ risqeve t& integritetit né institucion, si dhe parashikon masa konkrete pér
zbatim, me qéllim pémirésimin e efikasitetit, transparencés, llogaridhénies, rritjen e
besueshmérisé publike, si dhe arritjen e objektivave strategjike e specifike & institucionit.

Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve &shté kryer né fushat e pérgjegjésisé sé institucionit, kryesisht
né:

a) fushén e menaxhimit financiar;

b) fushén e transparencés;

c) fushén e burimeve njerézore;

d) fushén e informimit;

dh) fushén e etikés, si dhe fusha t& tjera t& veprimtarisé sé institucionit.

Plani Integritetit ka njé rol t& réndésishém pér institucionin, dhe konkretisht né:

- Forcimin ¢ transparencés n¢ institucion, pér t& siguruar rritjen e besueshmérisé publike;

- Burime njerézore t& kualifikuara, t& géndrueshme, dhe me trajnime t& pérshtatshme pér t’i
rezistuar shkeljeve té integritetit;

- Pérmiré&simi kuadrit rregullator, me qéllim forcimin e integritetit né institucion.

Nevoja pér t€ vendosur sisteme efektive t& menaxhimit t& integritetit, &shté shumé e réndésishme,
me g&llim qé t€ garantohet kryerja e veprimtarisé me etik&, integritet, dhe performacé t& larte. Né
kété ményré, Agjencia e Inteligjencés Financiare &shté e angazhuar plotésisht pér t& vijuar me
pérmirésimin dhe forcimin e integritetit né institucion.

DREJTOR I PERGJITSHEM

Ervin KOCI
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L. HYRJE

m

Plani i Integritetit pérbén njé instrument t& luftés kundér korrupsionit, i cili synon pérmirésimin e
efikasitetit, transparencés, llogaridhénies dhe rritjen e besueshmérisé publike, duke pércaktuar
masa konkrete pér zbatim, trajtimin e risqeve t& integritetit si dhe arritjen e objektivave strategjike
e specifike té institucionit,

Pér Agjenciné e Inteligjencés Financiare, Plani i Integritetit u hartua gjaté katér mujorit t& dyts t&
vitit 2025 dhe i sjell efektet e tij pér vitet 2025-2027, n& zbatim té Strategjisé Ndérsektoriale
Kundér Korrupsionit.

Misioni i hartimit t& kétij plani &sht& pérfshirja e analizés sistematike t& rrezikut, sipas fushés s&
pergjegjésisé s€ institucionit, si dhe pércaktimi i masave t& pérshtatshme p&r pérmirésimin e
performancés, llogaridhénies dhe transparencés s institucionit.

Né kété kuadér, procesi i menaxhimit té rrezikut t& integritetit &shté nj& proces népérmjet t& cilit
institucioni adreson né m&nyré metodike risqet e integritetit pér proceset e punés, si dhe aktivitetet
sipas fushés sé& veprimtarisé sé& institucionit.

Hartimi, miratimi dhe zbatimi i Planit t& Integritetit pér institucionin kryhet n& mbéshtetje t&
masave t€ parashikuara n€ planin e veprimit 2024-2026, né zbatim t& objektivit A9 — “Forcimi i
integritetit & népunésve publik&” t& Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2024-2026, té
miratuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 859, daté 26.12.2024.

Gjithashtu zbatimi i Planit t& Integritetit pérbén nj& nga rekomandimet e pércaktuara nga Grupi
Shteteve Kundér Korrupsionit (GRECO). Plani i integritetit vendos né& funksion njé sistem efektiv
t& menaxhimit t€ integritetit n& nivel institucioni, ku konkretisht, instrumenti i planit t& integritetit
do t€ ofrojé kornizén konceptuale né lidhje me masat e parashikuara pér zbatim me synim forcimin
e integritetit né institucion,

Pér mé tepér eksperienca € méparshme, lidhur me zbatimin e Planit t& Integritetit 2023-2025, ka
rezultuar tepér efektive, ku masat e parashikuara né Plan i kané shérbyer institucionit né
pérmirésimin e transparencés, llogaridhénies, rritjen e besueshmérisé publike, si dhe arritjen e
objektivave strategjike e specifike t& institucionit.



II. QELLIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT

Plani i Integritetit ka njé rol shumé t& réndésishém pér institucionin dhe konkretisht né forcimin e
llogaridhénies publike dhe transparencés, forcimin e rezistencés institucionale ndaj cenimeve t&
integritetit, si dhe pérmirésimin e nj& sistemi efektiv t& menaxhimit t& integritetit né institucion.

III. OBJEKTIVAT

Népérmjet Planit t€ Integritetit synohet té& arrihen kéto objektiva:

1. Forcimi i transparencés dhe monitorimi i vazhdueshém, duke siguruar rritjen e
besueshmérisé publike;

2. Burime njerézore t& kualifikuara, t& qéndrueshme dhe me trajnime t& pérshtatshme pér t’i
rezistuar shkeljeve t& integritetit;

3. Pérmirésimi i kuadrit rregullator, me géllim forcimin e integritetit né institucion.

IV. PROCESI HARTIMIT TE PLANIT Tk INTEGRITETIT

4.1 NGRITJA E GRUPIT Tk PUNES

Drejtori i Pérgjithshém me Urdhrin Nr.67, datg 25.07.2025, ka ngritur grupin e punés “Pér hartimin
e Planit t& Integritetit Tetor 2025 — Tetor 2027”, pér realizimin e objektivave t& Strategjisé
Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 20242030, t& miratuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave
nr.859, dat& 26.12.2024.

Grupi i Punés u kryesua nga Drejtori i Drejtorisé t& Koordinimit dhe Juridike dhe kishte n& pérbérje

1€ tij anétaré t€ nivelit drejtues dhe pérgjegjés sektori té drejtorive t& ndryshme t& institucionit.

Hartimi 1 Planit t€ Integritetit &éshté kryer nga Grupi i Punés, mbéshtetur né Metodologjiné e
Vlerésimit t€ Riskut t& Integritetit pér qeverisjen gendrore, t& miratuar me urdhrin nr. 334, daté



7.10.2020, t& Ministrit t& Drejtésisé. Gjaté kétij procesi, jané angazhuar dhe kan& kontribuar t&
gjitha strukturat e brendshme t€ institucionit, sipas fushés s& tyre t& pérgjegjésisé.

4.2 BAZA LIGJORE DHE MATERIALET REFERUESE

I. Ligji nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”;

2. Ligji nr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”;

3. Ligji nr. 9917, dat€ 19.05.2008 “Pér parandalimin e pastrimit t& parave dhe financimit t&
terrorizmit”, i ndryshuar;

4. Vendimi nr.51, dat¢ 31.01.2024 i Ké&shillit t& Ministrave “Pér ményrén e organizimit dhe
funksionimit t& Agjencisé sé Inteligjencés Financiare;

5. Vendim Nr. 859, daté¢ 26.12.2024 “Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale kundér
korrupsionit 2024-2030, planit t& veprimit 2024-2026 né zbatim t& saj dhe pasaportés s&
treguesve t€ performancés™;

6. Urdhri nr.87, dat€¢ 02.07.2024 i Ministrit t& Financave “Pér miratimin e Rregullores sé
Brendshme t& AIF”,

4.3 IDENTIFIKIMI I RISQEVE TE INTEGRITETIT

Gjaté késaj faze, Eshté kryer identifikimi i risqeve dhe faktoréve t& tyre. Me géllim identifikimin e
risqeve dhe faktoréve t& tyre, grupi i punés ka kryer njé analizé t& detajuar duke u koordinuar edhe
me drejtorité e tjera té institucionit,

Kuadri i brendshém rreguilator, raportimet e ndryshme bazuar né veprimtaring e drejtorive té
institucionit jan& t& dhénat kryesore pér kété fazs,

Mbéshtetur né Metodologjing e Vlerésimit t& Riskut t& Integritetit pér institucionet e geverisjes
qendrore, identifikimi i risqgeve &shté realizuar kryesisht né fushén e:

a) menaxhimit financiar;
b) burimeve njerézore;
c) transparenceés;

d) informimit;

dh) etikés, si dhe fusha t& tjera t& veprimtarisé s& institucionit.



4.4 VLERESIMI I RISQEVE Tk INTEGRITETIT

Kjo faz€ pérfshin vlerésimin e risqeve t& integritetit t& identifikuara né fazén e mésipérme. Grupi
i punés ka kryer vlerésimin e risqeve té identifikuara né lidhje me:

a) mundésing e ndodhjes sé njé risku;
b) si dhe ndikimet q& kéto risqe mund t& sjellin.

Pas pércaktimit t¢ mundésis¢ s¢ ndodhjes se risqeve dhe ndikimeve t& tyre, &shté vijuar me
renditjen e risqeve, si dhe me propozimin e masave konkrete pér trajtimin e tyre.

4.5 PLANI I VEPRIMIT PiiR MENAXHIMIN E RISKUT
b

Gjaté késaj faze grupi i punés ka hartuar planin e veprimit pér menaxhimin e risqeve t& integritetit
né institucion, i cili pérfshin masa konkrete pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit ng
institucion. Masat pérshkruajng aktivitetet q& duhet t& zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e
risqeve t& integritetit, afatet kohore dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e tyre.

V. QASJA METODOLOGJIKE

m

Burimet q& pérdoren pér vlerésimin e riskut t& integritetit n& institucion jan& nj& kombinim i
burimeve parésore si dhe burimeve dytésore. Burimet parésore pérdoren pér njé analizé mé t&
detajuar mbi risqet e integritetit, duke pérfshiré njé analizé t& specializuar n& lidhje me nivelin e
risqeve (mundésisé s& ndodhjes/shfagjes sé risqeve dhe impaktit n& integritetin e institucionit).
Burimet dytésore pérdoren n& fazén paraprake t& procesit té vlerésimit t& riskut t& integritetit, ng
ményré identifikimin e fushave mé t& ekspozuara ndaj riskut t& integritetit.

Metodat e pérdorura né vlerésimin e riskut t& integritetit jané:

a) Analiza e dokumenteve, metod cilésore e cila pérfshin njé analizé t& t& gjitha akteve ligjore n&
fuqi n€ lidhje me: kuadrin ligjor pér integritetin; kuadrin ligjor q& rregullon fushén e veprimit t&
institucionit; t¢ kuadrit t€ brendshém rregullator t& institucionit, aktet administrative qé&
pércaktojng rregulla t&¢ pérgjithshme dhe normative sjellje, si dhe standarde t& detyrueshme né
pérputhje me ligjin (pér etikén, integritetin, konfliktin e interesave, parandalimin e korrupsionit);
raporte t€ organizatave ndérkombétare dhe organeve monitoruese, si dhe



b) Analiza statistikore, e pérdorur, bazuar né raporte t&¢ ndryshme, duke identifikuar dhe vler&suar
risqet si dhe faktorét e riskut.

VI. ANALIZA E OBJEKTIVAVE

e s e e T

L FORCIMI 1 TRANSPARENCES DHE MONITORIMI I VAZHDUESHEM,
DUKE SIGURUAR RRITJEN E BESUESHMERISE PUBLIKE

Forcimi i transparencés dhe monitorimi i vazhdueshém, pérbén njé ndér objektivat kryesor qé
synohet t& p&rmbushet.

Ky objektiv paraget njé réndési thelbésore, pér arsye se népérmjet njé procesi transparent,
garantohet llogaridhé&nia dhe rritet besueshméria publike mbi veprimtariné e institucionit. Duke
qené se aktualisht agjencia ka siguruar transparencé t& ploté dhe t& miré p&r aktivitetin e saj
operacional dhe organizativ, ky objektiv &sht& parashikuar pér zbatim edhe né kété plan.
Konkretisht €shté realizuar rritja dhe pérmirésimi i transparencés dhe veprimtarisé s& institucionit,
me ané t& zbatimit dhe pérdorimit t& instrumenteve té€ konsultimit publik, t& s& drejtés sé
informimit, si dhe t& tjera forma t& bashkéveprimit aktiv institucional. Pér mé tep&r &shté shénuar
progres si né rritjen ¢ numrit t€ akteve t& konsultuara ashtu edhe né cilésing e procesit, ku metodat
e pérzgjedhura pér konsultim dhe targetimi i duhur i paléve té interesit ka ndikuar né hartimin e
politikave dhe legjislacionit mé cilésor, gjithépérfshirés dhe efikas.

Pér sa mé sipér, nisur nga réndésia e kétij objektivi, synohet t& vijohet me garantimin e njé procesi
transparent t€ veprimtarisé s& institucionit. N& fagen zyrtare t& agjencisé t& vazhdohet té
publikohen t€ dhéna, informacione me karakter informues, por edhe informacione e dokumente q&
lidhen me mekanizmat monitorues, t& kontrollit dhe llogaridhénés, si¢ mund t& jené: raporte t&
ndryshme monitorimi, procesverbale, raporti vjetor i konsultimit publik etj.

Fagja zyrtare e agjencisé &shté e organizuar/ ndaré sipas seksioneve t& veganta ku secila drejtori,
publikon né seksionin e veganté dokumentet, informacionet pérkatése, né ményré q& ¢do gytetar
t€ ket akses dhe t& arrijé t& informohet mbi aktet e publikuara. Linku i agjencisé ku jané t&
publikuara kéto akte si dhe vijojné t& publikohen &shté si vijon: https:/fiu.gov.al/

II. BURIME NJEREZORE TE KUALIFIKUARA, TE QENDRUESHME, DHE ME
TRAJNIME Tk PERSHTATSHME PER T°I REZISTUAR SHKELJEVE Ti
INTEGRITETIT



Forcimi i sistemit t& menaxhimit t& burimeve njerézore né institucion &sht& shumé i réndésishém
pér nj€& administraté publike efikase, transparente dhe t& pérgjegjshme né t& gjitha nivelet.

N& kété drejtim, synohet t& vijohet me njé proces transparent dhe t& drejté, pér plotésimin e
vendeve vakante, duke u mbéshtetur né parimet e shanseve té barabarta, mos diskriminimit,
meritave, transparencés, profesionalizmit dhe paanésisé politike.

Gjithashtu népérmjet kétij objektivi synohet kryetja e vazhdueshme e trajnimeve me qéllim
forcimin e integritetit t& punonjésve, njohja n& vijimési me rregullat e etikés si dhe p&rmirésimi i
njohurive t€ punonjésve, sipas fushés s& veprimtarisé.

Trajtimet pér stafin jan€ kryer né ményré t& vazhdueshme, si dhe do t& vijojné t& kryhen pasi
ndikojn& né& forcimin e integritetit t& punonjésve, por edhe rritjen e aftésisé profesionale, duke
sjellé njé performacé t& larté dhe sa mé transparente né institucion.

III.  PERMIRESIMI I KUADRIT RREGULLATOR, ME QELLIM FORCIMIN E
INTEGRITETIT NE INSTITUCION

Ky objektiv thekson réndésing e respektimit t& normave té etikés si dhe pérmirésimin e kuadrit
rregullator, me qéllim forcimin e integritetit né institucion. Pé&rmirésimi dhe rishikimi i
vazhdueshém i kuadrit rregullator ndikon né rritjen e efikasitetit, transparencés, llogaridhénies, e
besueshmérisg publike, si dhe arritjen e objektivave strategjike e specifike t& institucionit.

Agjencia ka kryer né ményré t& vazhdueshme njé rishikim t& kuadrit rregullator pér forcimin e
integritetit n€ institucion. N& rregulloren e brendshme jané pércaktuar rregullat e etikés, té cilat
duhet t€ respektohen nga ¢do punonjés i institucionit, si: -kryerja e detyrave n& zbatim me
legjislacionin n& fuqi dhe n& ményré t& pavaruar nga piképamjet politike, -kryerja e detyrave me
paanési, efikasitet, -shmangia e konfliktit t& interesit, si dhe rregulla lidhur me sjelljen korrekte q&
duhet t& ndigen né marrédhénie me qytetarét, eprorét, kolegét dhe varésit. Jang parashikuar
dispozita lidhur me mospranimin e dhuratave, favoreve t& ndryshme né ményré té drejtpérdrejté
ose t€ térthort¢ pér veten, familjen, t& aférmit, personat fiziké, juridiké me t& cilét
népunési/punonjési ka marrédhénie. Gjithashtu né rregullore jané pércaktuar edhe dispozita lidhur
me funksionet dhe pérgjegjésité kryesore t& punonjésve t& agjencisé.

Ne rreguliore &shté pércaktuar dhe késhillimi e informimi, ku njésia e burimeve njerézore &shté
pergjegjése pér késhillimin e ¢do népunési t& Agjencisé pér detyrimet q& burojné nga legjislacioni
n& fuqi pér standardet e sjelljes etike. K&shillimi pér standardet e sjelljes etike ofrohet nga njésia e
burimeve njerézore: - Né momentin e fillimit t& punés, - Gjaté ushtrimit t& detyrés, pérmes
formimit profesional/ trajtimeve t€ planifikuara, si dhe rast pas rast.

Agjencia do t€ vijojé me rishikimin dhe pérmirésimin e kuadrit rregullator, me g&llimin forcimin
e métejshém t& integritetit né institucion.



VIL. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

m

Agjencia ¢ Inteligjencés Financiare (AIF) éshté autoriteti pérgjegjés kombétar pér parandalimin e
pastrimit t€ parave dhe financimit t& terrorizmit, né bazé t& Ligjit nr. 9917, daté 19.05.2008, “Pér
parandalimin e pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit” (i ndryshuar). N& pérputhje me
kété ligj, AIF vepron si njésia e inteligjencés financiare e Republikés sé Shqipérisé, me mision
parandalimin e pastrimit t& produkteve t& veprés penale dhe t& financimit t& terrorizmit, né
bashképunim me organet kombétare dhe ndérkombétare kompetente.

Organizimi dhe funksionimi i AIF pércaktohen me Vendimin e Késhillit t& Ministrave, daté
31.01.2024 “Pér ményrén e organizimit dhe t& funksionimit t& Agjencisé s& Inteligjencés
Financiare”, ku sanksionohet se AIF &shté person juridik publik buxhetor, n& varési t& ministrit
pérgjegjés pér financat, dhe ushtron funksionet e saj né pérputhje me ligjin e sip&rcituar.

NE kété seksion paragiten né ményré t& pérmbledhur analiza dhe rezultatet e procesit t& vlerésimit
t€ riskut t& integritetit né institucion. Pas kryerjes s& procesit t& vlerésimit t& riskut né fushat e
pérgjegjésisé sé institucionit, rezulton si vijon:

@ Analiza sipas Drejtorive:
[

Drejtoria e Analizés Financiare

Drejtoria e Analizés Financiare &shté struktura pérgjegjése pér mbledhjen, analizimin dhe
shpémdarjen ¢ informacionit dhe tipologjive gé lidhen me pastrimin e parave dhe financimin e
terrorizmit (PP/FT) tek agjencité e zbatimit t& ligjit, njésité t& inteligjencés, homologét jashté
vendit.

Fushat kryesore t€ veprimtarisé s& saj pérfshijné analizimin e raporteve té aktivitetit t& dyshimté
dhe t€ dhénave t€ tjera t& ngjashme (informacione spontane nga homologét, njoftime etj.) q&
tregojné indicie pér PP/FT apo veprimtari kriminale.

Né aspektin ¢ bashképunimit institucional, Drejtoria e Analizés Financiare, ndérvepron
ngushtésisht dhe né ményré t& vazhdueshme me agjencité e zbatimit t& ligjit, strukturat e
inteligjencés, prokurorité si dhe partneré ndérkombétarg. Ky bashképunim zhvillohet né pérputhje
me legjislacionin n& fuqi, si dhe me parimet dhe standardet ndérkombétare t& njohura nga vendi
yné.

Njé tjetér detyré thelbésore &shté hartimi i analizave sektoriale dhe strategjike pér PP/FT pér fusha
t€ gjykuara me interes, té cilat shpérndahen tek sektorét e tjeré brenda AIF, organet e zbatimit t&
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ligjit apo autoritetet mbikéqyrése. Pérmbajtja € kétyre analizave mbéshtetet si né t& dhénat e
disponueshme nga AIF, ashtu edhe né informacionin e grumbulluar nga burime té tjera.

Qé&llimi kryesor i Drejtorisé &shté trajtimi i rasteve sipas prioriteteve, né koh& dhe me cilési, duke
siguruar pérputhjen me kérkesat e legjislacionit vendas dhe standardeve ndérkombétare t& fushés.

Pér realizimin e kétij misioni, nga specialistét kérkohet integritet, objektivitet, pérgjegjshméri,
kompetencé dhe profesionaliz&m, n& p&rmbushjen e detyrave funksionale me synim mbrojtjen e
AIF nga risqet g€ lidhen me konfliktin e interesit, korrupsionin dhe shpérdorimin e detyrés.

Pér népunésit, integriteti pérbén njé pérgjegjési personale dhe njé detyrim pa kompromis pér
zbatimin e kérkesave ligjore, rregulloreve, si dhe vlerave morale e etike. Kjo nénkupton
respektimin e parimeve t€ pavarésisé dhe objektivitetit, ruajtien e standardeve t& sjelljes
profesionale dhe ushtrimin e detyrés né ményré € besueshme, t& ndershme e té pérgjegjshme. Po
ashtu, kérkohet g€ marrédhéniet e punés té karakterizohen nga bashk&punimi, respekti reciprok,
komunikimi korrekt dhe sjellja ¢ pérshtatshme.

Drejtoria e Pérputhshmérisé

Kjo drejtori ka pér detyré t& mbik&qyré dhe sigurojé rritjen e nivelit t& pérputhshmérisé sé
subjekteve té ligjit né lidhje me detyrimet q& lindin nga legjislacioni dhe standardet ndérkombétare
né fushén e parandalimit t& pastrimit t& parave dhe financimit té terrorizmit (PP/FT) si dhe t&
siguroj€ funksionimin dhe konsolidimin e infrastrukturés sé teknologjisé s& informacionit.

Pérsa i pérket realizimit t& funksionit t& kontrollit t& pérputhshmérisé s& subjekteve té& legjislacionit
PP/FT, qéllimi parésor &shté garantimi i zbatimit t& ligjshmérisé s& procesit, pérdorimit sa mé
efektiv t€ burimeve njerézore, orientimi i procesit mbi bazén e rreziqgeve PP/FT sipas kategorive
t& subjekteve dhe né sigurimin € mbéshtetjes s& vazhdueshme t& subjekteve né lidhje me forcimin
e kapaciteteve népérmjet trajnimeve t& vazhdueshme.

Né kuadér & pérmbushjes me sukses t& kétij misioni, objektivat primare t& DP konsistojné né
rritjen cil€sore t€ treguesve t& pérputhshmérisé, pérmbushjen né kohé dhe me cilési t& detyrave
funksionale, pérmirésimin e vazhdueshém t& kapaciteteve njerézore dhe teknike, konsolidimin e
bashképunimit efektiv me autoritetet mbik&qyrése dhe licencuese, sigurimin e integritetit né
marrédhéniet me subjektet e ligjit.

Realizimi i kétij misioni kérkon nga punonjésit e DP integritet, objektivitet, pérgjegjshmeéri,
kompetencé dhe profesionalizém, me synim garantimin dhe mbrojtjen ¢ integritetit t&¢ AIF nga
risget q¢ lidhen me konfliktin ¢ interesit, korrupsionin, mashtrimin dhe shpérdorimin e detyrés.
Sigurimi dhe ruajtja e integritetit institucional mbéshtetet né parimin e: ndershmérisg, paanésisé,
transparencés dhe pérgjegjshmérisé.
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Zbatimi i akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, respektimi i parimeve dhe rregullave t¢ sjelljes dhe
té etikés profesionale nga népunésit e DP, rrit besueshméring tek subjektet e ligjit. Nga analiza e
kryer, evidentohet se paraqiten risqe t& lidhura me aftésits profesionale dhe eksperiencat n& fushat
specifike pér objektin e inspektimit, risku i mungesés sé& burimeve njerézore t& njésisé gé mund té
shkaktojé pasoja né pérmbushjen né kohé dhe me cilési t& procesit t& pérputhshmeérisg, si dhe risqe
1€ pérgjegjshmeérisé dhe integritetit t& népunésve, nése kryejné veprime ose mosveprime, qé nuk
Jan€ né& pérputhje me parimet e Kodit t& Etikés, rregulloren e brendshme t& AIF dhe manualin e
Pérputhshmérisé.

Pér sa i pérket aktivitetit t& pgrputhshmérisé q& realizohet nga DP, vlerésohet se integriteti i
strukturave t€ tilla &shté nj& element thelbésor né figurén e tyre. Integriteti nénkupton ndershméri,
objektivitet, aftési, shmangic e konfliktit t& interesave né ushtrimin e veprimtarisé audituese, duke
theksuar se népunésit duhet t& jené t& drejtpérdrejté dhe t& ndershém né t& gjitha marrédhéniet
profesionale. Integriteti pérbén bazén pér besueshméring né gjykimin e népunésve t& DP né
kuadrin e trajtimit t& ¢éshtjeve t& pérputhshmérisé dhe né kété kontekst prej tyre kérkohet qé:
a) t& reflektojné standarde té larta t& integritetit profesional e personal pér t& siguruar
funksionimin sa mé transparent t& procesit t& pérputhshmérisé;
b) t&€ garantojné mbrojtjen e interesit publik né gjithé aktivitetin e tyre, duke shmangur ¢do
sjellje q¢ mund t& komprometojé integritetin dhe besueshméring e publikut;
¢) t€ shprehin né ményré besnike t& vértetén, pa friké dhe pa u ndikuar nga piképamjet e
bindjet politike, sociale, fetare apo ekonomike t& personave qé takojné gjaté detyrés;
d) t€ shmangin sjellje t& paqarta dhe t& dyshimta;
€) t& ruajné konfidencialitetin e informacionit dhe dokumentacionit zyrtar;
f) t€ruajné € pastér figurén e tyre morale dhe té shmangin sjellje apo veprime, t& cilat cénojné
autoritetin dhe imazhin e tyre para opinionit publik.

Pér népunésit, integriteti konsiderohet njé pérgjegjési personale, njé detyrim pa kompromis pér
zbatimin e kérkesave ligjore, rregulloreve, vlerave morale dhe etike, duke kérkuar qé€ né punén e
tyre t€ respektojn€ parimet e pavarésisé dhe objektivitetit, t& ruajné standardet e sjelljes
profesionale, t& marrin vendime n& favor t& interesit publik, si dhe t& punojné né€ ményré té
besueshme, t& ndershme dhe t& pérgjegjshme.

Né lidhje me subjektet ¢ ligjit risku i evidentuar ka t& bgjé me manggsité n& njohjen dhe zbatimin
e legjislacionit PP/FT.

Pér administrimin dhe zvogélimin e kétyre risqeve, do t& vijohet me trajnimin e vazhdueshém té
népunésve ekzistues dhe atyre q& punésohen né t&€ ardhme, me géllim pérmir&simin e kapaciteteve
profesionale, kryerjen ¢ inspektimeve me profesionalizém e integritet bazuar né rregulloret dhe
procedurat e institucionit dhe informimin e subjekteve népérmjet publikimit t& raporteve vjetore,
treguesve dhe tipologjive PP/FT dhe praktikave mé t& mira ndérkombétare.
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Pér ¢éshtjet e lartpérmendura, rekomandohet t& vijohet me ruajtjen e profesionalizmit dhe
kérkesave ligjore lidhur me afatet pér trajtimin e praktikave.

Drejtoria ¢ Koordinimit dhe Juridike

Kjo drejtori ka si funksion t& saj pérmbushjen e detyrimeve ligjore t& AIF n& marrédhéniet me
institucionet dhe organizmat ndérkombétare, Njésité e Inteligiencés Financiare homologe,
trajtimin e praktikave t& pérputhshmérisé né funksion té& verifikimit t& shkeljeve té legjislacionit
n¢ fushén e parandalimit t& PP/FT, pérfagésimin e institucionit né organet administrative,
gjyqésore apo palé té treta, koordinimi i raportimit midis institucione prang organizmave vlerésues
ndérkombétar si dhe propozimin pér harmonizimin e vazhdueshém me standardet ndérkombétare
dhe Acquis Communautaire t& BE, pér sa lidhen me fushén e pérgjegjésisé t& AIF.

Njé nga proceset e punés té késaj drejtorie lidhet me dhénien e mendimeve, lidhur me projekt aktet
q& dérgohen pér mendim nga MF apo ministrité e linjés, ku né ményré t& vazhdueshme konstatohet
se tregohet vigjilenca e duhur pér t& trajtuar ¢do kérkesé pér dhénie mendimi duke e koordinuar
edhe me drejtorité e tjera n& AIF dhe kur &shté rasti edhe me sektorin e financés dhe shérbimeve.

Njé vémendje e vecanté i kushtohet harmonizimit t& vazhdueshém t& kuadrit ligjor t& fush&s me
standardet ndétkombétare dhe Acquis Communautaire t¢ BE ku fokus specifik i kushtohet
koordinimit me institucionet pérgjegjése t& fushés me synim hartimin e akteve ligjore dhe
nénligjore n€ harmonizim t& ploté me standardet ndérkombétare t& organizmave ndérkombétarg
g€ monitorojn& efektivitetin e kuadrit ligjor Shqiptar.

Lidhur me trajtimin e praktikave t€ p&rputhshmérisé né& funksion t& verifikimit t& shkeljeve té
legjislacionit né fushén e parandalimit t¢ PP/FT, pérfagésimin e institucionit ng& organet
administrative, gjyqésore apo palé t& treta, ushtrimi i funksioneve nga punonjésit pérgjegjés &shts
i vazhdueshém dhe n& pérputhje me legjislacionin né fugi, parimet dhe standardet ndérkombétare
t& njohura nga vendi yné.

Né vijim rekomandohet t& vijohet me ruajtjen e profesionalizmit dhe kérkesave ligjore lidhur me
afatet dhe cilésing ¢ trajtimit t& praktikave t& administrative. N& kété kuadér né funksion rritjes sé
performancés dhe forcimin ¢ métejshém t& integritetit konsiderohet ¢ nevojshme qé t& vijohet me
rritjen e kapaciteteve administrative, konsolidimit dhe unifikimit t& vendimmarrjes né raport me
zbatimin e detyrimeve ligjore nga subjektet e ligjit dhe rritjen e performancés institucionale né
pérfagésimin me palé t& treta.

Né lidhje me korrespondencén g& AIF mban me institucionet ligj zbatuese dhe autoritet
mbikéqyrése/ licencuese né kuadér té verifikimit t& integritetit dhe besueshmérisé konstatohet risk
T'ulé por vlerésohet me réndési monitorimi javor pér ndjekje me afate te pércaktuara qéllim ruajtjen
t€ afatit pér kthim pérgjigje.
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Pér menaxhimin dhe minimizimin e sa mé sip&r evidentuar, rekomandohet qé t& sigurohet trajnimi
i népunésve, me géllim p&mirésimin e kapaciteteve profesionale, kryerja e detyrave dhe
funksioneve me profesionalizém e integritet, sipas kuadrit ligjor né fuqi.

Drejtoria e Teknologjisé té Informacionit

Drejtoria e Teknologjisé s¢ Informacionit &shté struktura pérgjegjése pér zhvillimin, administrimin
dhe mirémbajtjen e sistemeve t& teknologjisé s¢ informacionit n& AIF, duke garantuar siguring,
integritetin dhe disponueshmériné e t& dhénave dhe shérbimeve elektronike. Kjo drejtori ka njé rol
thelb&sor né mbéshtetjen e proceseve operacionale dhe analitike t& institucionit, pérmes ofrimit t&
infrastrukturés sé sigurt teknologjike, administrimit té rrjeteve, databazave dhe aplikacioneve, si
dhe mbéshtetjes sé pérdoruesve t& brendshém.

Fushat kryesore t& veprimtarisé sé saj pérfshijné administrimin dhe sigurimin e sistemeve
informatike, parandalimin e aksesit t& paautorizuar dhe t& sulmeve kibernetike, zhvillimin dhe
mirémbajtjen ¢ aplikacioneve t& specializuara pér proceset e institucionit, menaxhimin e
databazave dhe siguriné e informacionit, si dhe ofrimin e mbéshtetjes teknike pér stafin e agjencisé.
NE kuadgr t€ funksioneve t& saj, Drejtoria e Teknologjisé s& Informacionit siguron q& aktivitetet e
institucionit t€ zhvillohen mbi bazén e standardeve mé t& mira ndérkombétare né fushén e sigurisé
kibernetike dhe t&¢ menaxhimit té informacionit. P&r kété arsye, kérkohet nga punonjésit ¢ saj
integritet, profesionaliz&m, objektivitet dhe ruajtje e konfidencialitetit, duke respektuar parimet e
pavarésisé, transparencés dhe pérgjegjshmérisé.

NE kété kuadgr, integriteti i strukturés s&¢ Teknologjisé s& Informacionit &shté element thelbé&sor
pér garantimin e besueshmérisé publike dhe ruajtjen e imazhit t& institucionit. Nga punonjésit e
késaj drejtorie kérkohet t& reflektojné standarde t& larta etike dhe profesionale, té sigurojné
mbrojtjen ¢ informacionit, t& shmangin ¢do konflikt interesi, si dhe t& veprojné gjithmong né
pérputhje me interesin publik dhe legjislacionin né fugi.

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Detyrat kryesore t€ késaj drejtorie jang t& sigurojé miré administrimin e aseteve e shérbimeve té
institucionit, t& garantojé miré menaxhimin e burimeve financiare, si dhe té realizojé menaxhimin,
koordinimin, mbikéqyrjen e proceseve qé lidhen me burimet njerézore me qéllim sigurimin e
kushteve pér realizimin e misionit, ushtrimin ¢ kompetencave dhe arritjen e objektivave t& AIF-sé.
Né lidhje me veprimtarité financiare, népunésit mbajné né konsideraté zbatimin e akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi, pér planifikimin dhe pérdorimin e fondeve buxhetore t& nevojshme pér
realizimin e aktiviteteve dhe objektivave t& programuara né buxhetin ¢ AIF.

Me ndryshimet strukturore t& realizuara s& fundmi dhe shtimin ¢ punonjésve né institucion,
burimet njerézore t& institucionit menaxhohen nga Drejtori i Drejtorisé dhe specialisti i burimeve
njerézore, i cili ndjek rekrutimet dhe organizimin strukturor, me qéllim pérmirésimin e
vazhduesh&m organizativ dhe funksional. P&r népunésin e angazhuar me kéto detyra, konsiderohet
mjaft e réndésishme ndjekja dhe plotésimi i kérkesave ligjore t& dosjeve personale t& népunésve,
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duke kérkuar né ményré periodike pasqyrimi né dosje i vlerésimit t& punés sé tyre nga drejtorét e
drejtorive.

Gjithashtu, népunési qé mbulon kétg fushé, bén pérpjekje té vazhdueshme né lidhje me:

plotésimin e formularit/aktit t& deklarimit t& konfliktit & interesit dhe t& pérpunimit t& t&
dhénave personale, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, né kohé&n e punésimit té ¢do
népunési;

njohjen e Rregullores s& Brendshme nga té gjith& népunésit;
sigurimin e dhénies s& mundésis& pér ¢do népunés, pér té marré pjesé né trajnime;
ruajtjen e integritetit t& népunésve té& lidhur drejtpérdrejté me burimet njerézore;

ruajtjen e parimit bazé ligjor t& konfliktit t€ interesit, me q&llim parandalimin e tij né zbatim
té€ legjislacionit né fuqi,

menaxhimin dhe trajtimin e rasteve t& ndryshme, n& ményré objektive dhe t& paanshme, né
zbatim t& legjislacionit respekti.

Né lidhje me administrimin dhe arkivimin e dokumentacionit q& hyn né institucion apo qé
shpémdahet sipas rastit né drejtori brenda institucionit, konstatohet se n& ményré sistematike
menaxhohen regjistra, né té cilat reflektohet protokollimi dhe veprimtaria e institucionit, n& drejtim
té shkresave hyrése dhe dalése, si dhe krijimit t& fondit arkivor. Mungesa e hapésirave pér ambiente
pune, e cila pritet t& ndryshojé rrénjésisht me ndértimin e godinave té reja, aktualisht ndikon né
realizimin optimal t& funksioneve té& késaj strukture.

Pér sa i pérket procedurave t& prokurimit publik, vlerésohet e réndésishme q& népunésit té tregojné
profesionalizém veganérisht pér respektimin e kérkesave ligjore lidhur me kété fushé, si dhe t&
parandalojné rastet e konfliktit t& interesit, q¢ mund t& konstatojné gjaté punés sé tyre né
ndérveprim me operatorét ekonomiké.
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VIII. RISQE TE PERGJITHSHME

m

Risqet lidhur informimin
E

Lidhur me t€ drejtén pér informim, Agjencia e Inteligjencés Financiare pérfagésohet nga njé
népunés, q€ ushtron detyrén e Koordinatorit pér t& Drejtén e Informimit. Sipas legjislacionit né
fugi, Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit ka pér detyré: a) t’i mundésojé ¢do kérkuesi t&
drejtén pér t’u njohur me informacionin publik, b) t& krijoj&, mbaj&, publikojé dhe pérditésojé
regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda afatit ligjore c) bashkérendojé punén pér plotésimin
e kérkesave pér informacione brenda afateve.

Pér sa mé sipér, njé nga risqet kryesore qé evidentohet n& kété fushé, lidhet me kérkesat e ardhura
pér informacion, ku kérkohen t& dhéna apo akte, pér t& cilat sipas legjislacionit n& fuqi kufizohet
e drejta e informimit. N& kéto raste, lidhur me kéto kérkesa, veprohet gjithmong n& zbatim t&
legjislacionit né fugqi.

Njé tjetér risk konsiston n& faktin se pér shkak t& ngarkesave ndaj proceseve t& punés, duhet t&
realizohet informimi brenda afateve ligjore. Megjithaté, nga ana e koordinatorit dhe drejtorive/
strukturave me €€ cilat bashkérendon punén béhen pérpjekje pér té kthyer pérgjigje brenda afatit
té caktuar.

Risqet lidhur me konfliktin ¢ interesit
"

Nga ana ¢ burimeve njerézore lidhur me parandalimin e konfliktit t& interesit ndérmerren:

- Né& pérputhje me ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave
né ushtrimin e funksioneve publike”, t& ndryshuar, sipas nenit 10 t& kétij ligji, specifikohet
se ¢do zyrtar, nga data e fillimit t& marrédhénieve t& punés né njé institucion publik, &shté
1 detyruar t& 1€shojé nj& autorizim, né favor té institucionit publik ku ushtron funksionet,
népermjet t€ cilit ai e autorizon kété institucion qé t& kryejé kontroll dhe t& sigurojé t&
dhéna vetjake pér zyrtarin. Lidhur me sa mé& lart, konceptimi i autorizimit t& konfliktit t&
interesit, pér t'u nénshkruar nga Titullari dhe punonjési/népunési, hartohet nga struktura e
menaxhimit t€ burimeve njerézore.

- Deklarimi i konfliktit t& interesit, kur ka dyshim t& till& né rastet e pjesémarrjes si anétar
ose kryetar né komisione t&€ ndryshme, duke nénshkruar deklaratg.
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Né zbatim t& legjislacionit n& fuqi ¢do népunés/puncnjés shmang ¢do situaté t&é konfliktit t&
interesit gjaté¢ pérmbushjes s& detyrave, deklaron interesat private prang burimeve njerézore t&
institucionit dhe respekton né ¢do rast dispozitat e legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin ¢ funksioneve publike. Gjithashtu ¢do népunés shmang angazhimin né
aktivitete g€ pérbé&jné ose mund t& pérbéjné konflikt interesi t& ¢do lloji, sipas pércaktimeve t&
legjislacionit n€ fuqi pér parandalimin e konfliktit t& interesit.

Risqet lidhur transparencén
B

Agjencia e Inteligjencés Financiare kryen né ményré t& vazhdueshme pérditésime t& fages zyrtare
t¢ internetit, duke publikuar: aktet e miratuara, legjislacionin e zbatueshém, programe e strategji
t€ ndryshme né p&rputhje me fushén e veprimit, etj. me qéllim informimin n& koh t& qytetaréve,
si dhe rritjen e transparencés né kryerjen e detyrave funksionale.

Pér sa mé sipér, rekomandohet q& t&€ vijohet me publikimin e informacioneve dhe materialeve né
fagen zyrtare t€ institucionit, me qéllim q& ¢do qytetar t& keté akses pér t’u informuar. Gjithashtu
rekomandohet & ¢do material t& publikohet né seksionin, rubrikén pérkatése t& fages zyrtare t&
agjencisé, né ményré q€ ¢cdo qytetar ta keté mé té thjeshté pér té gjetur informacionin q& i nevojitet.

Risqet lidhur me etikén
&

Ngé rregulloren e brendshme jan& pércaktuar rregullat e etikés qé duhet t& zbatohen nga ¢do
punonjés i institucionit. N& ményré t& pérmbledhur disa nga rregullat jané si vijon:

- Kryerja ¢ detyrave né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe né ményré t& pavarur;

- Realizimi i detyrave me pérgjegjési, korrekt&si, n& respektim té procedurave administrative
dhe afateve ligjore, duke kontribuar né két&¢ ményré né rritjen e performancés sé
administratés;

- Kryerja e detyrave me ndershméri, paanési, efikasitet, ruajtia dhe rritja e besimit t&
publikut;

- Né& ¢do rast ¢do népunés duhet t& veprojé me integritet t& larté moral e profesional, né
funksion t& kryerjes sé veprimtarisé administrative.

Lidhur me cenimet &€ mund t& shkaktohen nga punonjésit e institucionit ndaj normave t& sjelljes,

trajtohen n& pérputhje me rregulloren e brendshme, Kodin e Punés, si dhe Ligjin 9131/2003 “Pér
rregullat e etikés né administratés publike”.
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Risqet lidhur me korrupsionin

Lidhur me kété risk né rregulloren e brendshme t& agjencisé &shtg pércaktuar se ¢do népunés nuk
duhet t& kérkojé, as pranojé né ményré t& drejtpérdrejté ose t& térthort&, pér veten, familjen, e t&
aférmit, dhurata, favore, ose ¢do pérfitim tjetér t& cilat jepen pér shkak t& pozicionit, me efekt
pérfitimi t& ¢farédoshém pér dhuruesin ose persona té treté, q& ndikojné ose duket sikur ndikojné
né paanésiné e kryerjes s& detyrés. N& rregullore jang paragitur né ményré t& detajuar rastet lidhur
me mospranimin t& dhuratave, favoreve, apo ¢do pérfitimi tjetér. P&r mé tepér né zbatim t& ligjit
nr. 9049, daté 10.04.2003 "Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare té t&
zgjedhurve dhe t& disa népunésve publike", i ndryshuar dhe udhézimit nr. 927, daté 01.11.2021
“Pér ményrén dhe procedurén e plotésimit t& deklaratave t& pasurisé dhe interesave privaté, né
formé elektronike, né sistemin elektronik, pér deklarimin e pasurive dhe konfliktit t& interesave
(EACIDS)", subjektet deklaruese jang t€ detyruar gé t€ kryejné deklarimet pérkatése t& pasurisé.

IX. PLANII VEPRIMIT

“

Ng pérfundim t& hartimit t& Planit t& Integritetit, me géllim ruajtjen e integritetit t& figurés sé
népunésit, ruajtjen e profesionalizmit, zbatimin korrekt t€ legjislacionit n& fugi, si dhe forcimin e
integritetit né institucion, ¢do népunés i Agjencisé t& Inteligjencés Financiare duhet:

- NE ¢do rast, ¢do népunés i institucionit vepron me integritet t& lart& moral e profesional, né
funksion t& kryerjes sé veprimtarisg& administrative.

- Népunési duhet t€ jeté i paansh&ém, i besueshém, transparent, efektiv, duke realizuar me
disiplin€ dhe né koh¢ detyrat funksionale, né respektim t& interesit publik.

- Népunési pérdor né ményré efektive kohén e punés pér realizimin me pérgjegjési dhe
korrektési t& detyrave funksionale, duke kontribuar né rritjen e performancés s&é administratés,
si dhe vepron né zbatim t& legjislacionit, duke siguruar g& procedurat administrative t&
zhvillohet brenda afateve ligjore.

- Sjellja e népunésit duhet t& jeté e tillg q& té reflektojé ndershméri, t& promovojé vlerat e parimet
mé t& larta etiko-morale dhe t& inkurajojé punonjésit e tjeré t&€ veprojné né pérputhje me kéto
vlera.

- Neépunési shmang ¢do situaté t& konfliktit t& interesit gjaté pérmbushjes sé detyrave, deklaron
interesat private prané autoritetit pérgjegjés t& institucionit dhe respekton dispozitat e
legjislacionit pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike.

- Neépunési shmang angazhimin né aktivitete q& pérbéjné ose mund t& pérbéjné konflikt interesi
t&€ ¢do lloji, sipas pércaktimeve t& legjislacionit né fuqi pér konfliktin e interesit.

- Komunikimi i népunésit duhet t& karakterizohet nga etika, mirésjellja dhe respekti i ndérsjells.
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- Nxitja e zhvillimit profesional t& népunésve né ményré té paanshme dhe gjithépérfshirése,
pérmes ofrimit t& mundésive pér kualifikim dhe ecuri t& vazhdueshme né karriers.

- Nepungsi nuk duhet t& kérkojé apo pranojé, né ményré & drejtpérdrejté ose té térthorté pér
veten, familjen, t& aférmit, personat me & cilét ka marrédhénie, dhurata, favore, ose ¢do
perfitim tjetér, t€ cilat jepen pér shkak t& pozicionit t& tij, me efekt pérfitimi t& ¢farédoshém
pér dhuruesin ose persona t& treté, g& ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanshmériné e
kryerjes sé detyrés.

X. MONITORIMI

e e

Monitorimi i Planit t& Integritetit éshté nj& faz& e réndésishme, pér arsye se shérben pér t& vlerssuar
nése risqet e identifikuara jan€ menaxhuar né ményré t¢ efektive, si dhe pér t& konstatuar nése jané
realizuar aktivitetet dhe masat ¢ parashikuara né plan.

Monitorimi do t€ kryhet nga Koordinatori i Integritetit né¢ bashképunim me drejtorité e
institucionit, t€ cilat duhet t& raportojné sipas fushés s& pérgjegjésisé brenda njé periudhe 1-vjegare,
mbi zbatimin ¢ masave t& parashikuara né Aneksin e Masave, aktivitetet e ndérmarra, si dhe
objektivat ¢ realizuara.

Népérmyjet hartimit t& raportit t& monitorimit synohet:
- Forcimi llogaridhénies publike dhe transparencés né institucion, pér t& siguruar rritjen e
besueshmérisé publike;
- Pérmirésimi dhe forcimi i integritetit t& institucionit duke synuar sigurimin e respektimit t&
kérkesave ligjore, procedurale, kuadrit t& brendshém rregullator, si dhe standardeve
ndérkombétare né kété fushé.

Té¢ gjitha aktivitetet q¢ ndérmerren né kuadér t& Planit t& Integritetit t& Agjencisé t& Inteligjencés

Financiare do t’i njoftohen Titullarit dhe strukturave pérgjegjése n& Agjenci. Raporti i Monitorimit
do t& publikohet edhe né fagen zyrtare té Agjencisé té Inteligiencés Financiare.
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Risku i konfliktit i mundshém i
interesit n& kuadgr t& trajtimit t&
rasteve t€ dyshimta.

AGJENCIA E INTELIGJENCES FINANCIARE

TABELA E VLERESIMIT Ti RISKUT
PLANI I INTEGRITET
TETOR 2025- TETOR 2027

Risqe t& brendshme

I moderuar/mesém

ARE

Zbatimin né ményrén e duhur t&
legjislacionit pér parandalimin e
konfliktit té interesit dhe rregullores s&
brendshme. Pjesémarrja né trajnime t&
métejshme lidhur me fushén e
parandalimin e konfliktit t& interesit

Drejtoria e Analizés Financiare

I

Risku i pérdorimit dhe trajtimit t&
informacionit konfidencial

Risku i sjelljes

I moderuar/mesém

Zbatimin n& ményrén e duhur té
legjislacionit p&r parandalimin e
pastrimit t& parave, pér rregullat e
etikés n& administratés publike dhe
rregullores sé brendshme. Pjesémarrja

Drejtoria e Analizés Financiare




né trajnime t& métejshme lidhur me
fushén e pérdorimit dhe trajtimit t&
informacionit konfidencial.Kontrolle
periodike pér pérputhshméri me
rregulloret dhe udhézimet.

DREJTORIA E PERPUTHSHMERISE

Mangési né kapacitetet njerézore

o Trajnimi i vazhdueshé&m i népunésve;
Arsye objektive g& mund té&

shkaktojné vonesa né

Drejtori i Pérgjithshém i AIF

Drejtor i Drejtorisé s& Pérputhshmeérisé

1 dh [ i e I mesém Sektori Shérbimeve Mbéshtetése
e profesionale té DP; realizimin né kohé té . .
trajnimeve Pérfshirja _..mu u_d._..w_mﬁ, =am_._8m=_um§o
Q& mundésojné rritjen e kapaciteteve;
{6-mujori i dyt& 2025- né vijim)
Drejtori i Pérgjithshém i AIF
Munges e burimeve njerézore <9...o.wm .oE.n_a?o né Plotésimi i strukturés organizative t& Drejtor i Drejtorisg s& Pérputhshmérisé
I pér pérmbushjen e detyrave | ,m»__“_am_”_ ne axos_”.a I ulét Dp Sektori Shérbimeve Mbéshtetése
funksionale t& DP rajnimeve dhe ndryshimeve
strukturore

(6-mujori i dyté 2025 - né& vijim)

I

Integriteti i népunésve dhe
zbatimi i Kodit t€ Etikés,
Rregullores s& Brendshme 18
institucionit dhe Manualit t&
Pérputhshmérisé

Ndjekja n& vijimési t& zbatimit me
korrektesi t& detyrave funksionale;

Trajnime t& punonjésve mbi njohjen
dhe zbatimin e rreguliave té
I mesém integritetit dhe etikés pér shmangien e
implikimit n& konflikt interesi,
korrupsion, mashtrime dhe
shpérdorim detyre;

Shkelje té rregullave té&
integritetit dhe etikés

Zbatimi rigoroz i Kodit t& Etikés;

Drejtori i Pérgjithshém i AIF
Drejtor i Drejtorisé sé Pérputhshmérisé
Sektori Shérbimeve Mbéshtetése

{6-mujori i dyt& 2025 - né vijim)




Zbatimi i Rregullores s Brendshme;

Zbatimi i Manualit & Pérputhshmérisg
dhe Strategjisé s& Pérputhshmérise.

Manggsi né sistemin e raportimit

Moszbatimi i detyrimeve pér
raportim nga subjektet e
ligjit;

Kontrolli i vazhdueshém i raportimit
sasior dhe cilgsor;

Zhvillimi i sistemit p&r t& sigurvar

Drejtori i Pérgjithshém i AIF

Drejtor i Drejtorisé s Pérputhshmérisé dhe T1

v & subjekteve & ligjit apo | mesém integritetin ¢ t& dhénave t& raportuara;
institucioneve shtetérore Zamq%_da.o e nmmnm s€ AIF né Identifikimin e mangésive dhe
azat ¢ t& dhénave té ; et
o ., . informimi i subjekteve dhe (6-mujori i dyté 2025 - né vijim)
institucioneve shtetérore institucioneve pérkatése pér zgjidhjen ! i !
¢ problematikés sé evidentuar.
DREJTORIA E KOORDINIMIT DHE JURIDIKE
Risk né moszbatimin me Njohja me praktikat institucionale, Drejtoria € Koordinimit dhe Juridike
i & . administrative dhe praktikat
I efektivitet tE procedurave té Risqe t& brendshme I mesém s B N& vijueshmeéri
shqyrtimit t& kundérvajtjeve gjyqesore.
administrative Risku i burimeve njer¢zore & Konsultime t& herépashershme me
njesise stafin dhe trajnime
Risk n& mos ndjekjen e Monitorim javor pér ndjekje me afate Drejtoria € Koordinimit dhe Juridike
: imit t& te pércaktuara.
11 procedurave t& ekzekutimit t& Risge t& brendshme I mesém pe NEé vijueshméri

detyrueshém t& masave
administrative

Risku i burimeve njerézore té

njésisé

Udhézues praktik




Risku i mos pérmbushjes né& kohg
dhe saktési i detyrimeve
ndérkombétare né kuadér t&

Risqe t& brendshme

Monitorim javor p#r ¢do praktikg
administrative. Urdhér Titullari.

Drejtoria ¢ Koordinimit dhe Juridike

1i kérkesave p&r informacion nga T ulgt y ; o
organizmat ndérkombetare dhe | Risku i burimeve njerézore & Hdnez RS pktidhetajnime NE vijueshméri
institucioneve ligj zbatuese njésise
vendase
Risku i mos kthimit t& pérgjigjeve Risqe t& brendshme Monitorim i Koordinatori i t& drejtés pér informim
YErarh . S = " onitorim javor JLES Pl
IV | n€ afatin e pércaktuar ligjor pér sa a 1 ulét

lidhet me t& drejtén pér informim

Mungesa e burimeve njerézore si

Risku i burimeve njerézore t&
njésisé

Zbatim i akteve ligjore dhe nénligjore

NE& vijueshméri

rjedhojé e: 1 ulét Titullari i institucionit struktura e burimeve
I . Operacionale Rekrutim dhe plotésim i vendeve bosh njerézore.
Largimeve t& punonjésve.
Ne vijimési
Trajnime t& vazhdueshme t& stafit
Risku i mungesés se
njohurive dhe aftésive Ndjekja e procedurave t€ rregullta t& Struktura e Burimeve Njerézore + Drejtorits
11 profesionale t& stafit 1 mesém konkurrimit dhe vler&simit sipas

Rregullatore dhe operacional

meritokracisé.

NE& vijimési




Rreziku kibernetik (sulme,
maléare, ransomgare) qi
cenojné funksionimin e
sistemeve té AIF dhe siguring
¢ t& dhénave

Siguria e informacionit /
kibernetike

[ larté

Zhvillimi i planit t& sigurisé

kibernetike; implementimi i firegall,
IDS/IPS, SIEM; testime “penetration
testing”; auditime t& sigurisé ¢do vit

Drejtoria e TI, ¢do vit (2025-2027)

.

Akses i paautorizuar né
sistemet dhe bazat e t&
dhénave t& AIF

Risk i sjelljes / operacional

I larté

Implementimi i kontrollit t& aksesit
bazuar né role (RBAC); pérdorimi i
autentifikimit me shumé faktorg
{(MFAY; monitorim i hyrjeve dhe
daljeve; kontrolle periodike t& log-eve

Drejtoria e TI (kontrolle ¢do 3 muaj)

I

Mosrespektimi i standardeve
t& sigurisé s& informacionit
dhe kibernetikés (ISO 27001,
NIST, etj.)

Pérputhshméria ligjore dhe
standardet

I mesém

Hartimi dhe zbatimi i politikave t&
brendshme té siguris; trajnime
periodike té stafit; auditime t€ jashtme

pér standardet ISO/NIST

Zbatimi i Kodit t& Etikés dhe

Drejtoria e TI & Drejtoria e Pérputhshmérisé
(¢do vit)

Iv.

Konflikti i interesit nga stafi i
TI gjaté pérdorimit t&

privilegjeve administrative

apo gjaté prokurimeve IT

Risk i brendsh&m / etiké

I mesém

rregullores s& brendshme; monitorim i
privilegjeve t& administratoréve;
deklarim i interesave nga stafi;

trajnime mbi konfliktin e interesit

Drejtoria ¢ T1 & Drejtoria e Pérputhshmérisé
(2025-2027)




